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Anotace

Bakalářská práce se věnuje anglickému jazyku jako komunikačnímu nástroji

v mezikulturní komunikaci v oblasti cestovního ruchu. Na základě teoretických

rámců mezikulturní komunikace a teorie překladu v následné analýze turistických

informačních materiálů zkoumá kvalitu překladu a identifikuje nejčastější chyby

a problémy související s překladem. Dále se zabývá možnostmi vlivu překladu na

vnímání sdělované informace koncovými uživateli materiálů. Závěry analýzy

jazykové kvality turistických informačních materiálů jsou následně porovnány

s výstupy strukturovaného rozhovoru, který se zaměřil nejen na proces zpracování

a výroby informačních materiálů, ale zároveň zkoumal také způsob komunikace ze

strany organizace cestovního ruchu ve vztahu ke komunikaci především se

zahraničními účastníky cestovního ruchu.

Klíčová slova: komunikace, překlad, informace, cestovní ruch

Abstract

Title: Intercultural communication in the management of tourism

This bachelor thesis elaborates on the topic of the English language as

a communication tool within intercultural communication in tourism. Firstly, it

contains a literature review necessary for the subsequent analysis of tourist

information materials. Secondly, it utilises the theoretical framework of

intercultural communication and the theory of translation while identifying

common issues and mistakes related to translation. Furthermore, it enquires into

the possible impact of translation on the perception of information communicated

to the end-users of information materials. The practical part of the thesis compares

the outcomes of the analysis of translation quality with the outcomes of a semi-

structured interview with the manager of the destination management organisation

(DMO). The latter mentioned interview focuses not only on the production process

of tourist information materials, but it also examines the way of communication of

the local tourist authority with respect to tourists from abroad. The conclusion of

the thesis presents a hypothesis as well as it presents possibilities and directions for

further research into this particular topic.
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1 Introduction

Travel and tourism have evolved over time changing the way people perceive

other individuals and cultures. The likes of Thomas Cook and others pioneered the

uncharted territory of organised tourism in the late 18th century organising the first

mass trips in the United Kingdom (Barton, 2017). As the quality of life increased

after the end of World War I, organised travel was complemented by other new

trends, such as tramping, camping and other leisure time activities (Zweiniger-

Bargielowska, 2010). As middle class evolved and travel become more readily

available, tourism became an integral part of everyday lives of the masses (Vainikka,

2013).

One of the drivers behind the increase in general interest in travel is the

possibility to discover new cultures and people. As travel developed, so did the need

for information (Choe, Fesenmaier and Vogt, 2017). The way in which information

has been presented to tourist changed in time. From an advertisement in

newspapers introducing popular destinations in the early stages of mass travel

through signposting of monuments and publication of various guides to

a presentation of monuments and history with the help of modern technology

including virtual and augmented reality (Han et al., 2019). Visual story telling is no

longer used only in marketing, but also in tourism with travellers using various

social networks to post images from their exploratory journeys.

The other aspect of international travel was that English started to be used

as a lingua franca (Jenkins, 2009). For example, Oxford Learner’s Dictionaries define

the word “itinerary” as “a plan of a journey, including the route and places that you

visit” (Oxford Learner’s Dictionary, 2020)). The same source states the word

originated in late Middle English from the Latin word “itinerarium”. Travelers

around the globe come across this term every time they decide to travel as with

many other words that English threw into the world of the tourism industry (Rata

et al., 2012).

However, the use of English as a lingua franca (a shared communication

language between individuals whose native languages are different) in tourism

brings along a number of issues and challenges. One of the obvious issues is the
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quality of translation (House, 2014). With the rising expectations of travellers who

want to get more information on specific tourist points of interest, there is an

increased number of materials available in different languages. As trends develop

and change quite rapidly, the need for swift translation sometimes results in

a questionable quality of materials being published or made available to the tourists

(Prachanant, 2012). This issue is also applicable to communication on social

networks and platforms where a swift and concise information influence large

audience depending on the type of platform.

As Sulaiman (2016) claims, translation has become one of the most practical

means of cross-cultural tourism promotion while tourism promotional materials

are considered one of the most translated types of texts in the world. The quality of

translated tourist’s materials combined with a different cultural background of

tourists coming from various parts of the world might cause some

misunderstandings. As already mentioned before, people travel to learn more about

different parts of the world, to indulge in history and to learn more about different

cultures. Therefore, tourist organisations shall provide necessary services and

quality that will reflect on the possible cultural differences. Park and Reisinger

(2012) mention in their study that cultural differences need to be communicated to

tourists in advance in order to accommodate for their information needs. Similarly,

staff members in tourist information offices and other outlets shall be informed

about and capable of intercultural communication. Chen, Zou and Petrick (2018)

claim that importance of travel and tourism is better perceived by those who are

capable of recognizing the importance of cross-cultural context. In other words, they

should understand that different priorities and interests of tourists coming from

abroad are as natural as their own.

This thesis follows the fundamental structure of a literature review and

utilises a thorough analysis of printed materials combined with a semi-structured

interview. The results and recommendations are based on a synthesis of findings

from the analysis and the semi-structured interview.
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2 Core concepts and their definition

2.1 Translation

It has been described in many papers on the theory of translation such as A

Linguistic Theory of Translation by John C. Catford. One of the fundamental issues

discussed was the equivalence principle. Knitlová (2010, p. 7) aptly notes that “the

emphasis is put on the transfer of all information of the source language into the

target language despite grammar system differences in both languages”. Many of the

tourist information leaflets and brochures are often times translated using the

equivalence principle.

A different approach to translation, in general, is prevailing these days. It is

referred to as a functional approach. According to Knitlová (2010, p. 7), it does not

matter if we use identical or different language means for translation as long as the

means have the same function preferably in all aspects such as the meaning,

factuality (denotation, reference), but also connotation (expressive, association).

Translating both literature and other texts is a rather complicated process in

which the translator should transfer the information contained in the source text

using his knowledge of either native or foreign language and utilising words and

expressions that are common to the target language while making sure the message

is clear and understandable on the same level as in the original text. Munoz (2011)

points out the importance of precise translation of tourist information texts while

highlighting the multiple difficulties of this discipline in terms of cultural elements

and frequent mistakes found in specialised tourist texts.

This thesis is not focusing on literary translation, but rather on translation of

tourist brochures and how the translation influences perception of the

site/attractivity by the tourists. As aptly pointed out by Reitsamer and Brunner-

Sperdin (2015) the attractivity of a tourist site is determined by a number of

elements (access, amenities, attractions, entertainment options) including available

information. Therefore, the array of translation methods or techniques used in the

translation of this type of specific materials is not as abundant as in the translation

of literature. However, the three fundamentals of translation as described by Levý

(2012, p. 42) shall be respected while translating tourist brochures and materials:
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1. Source language,

2. Target language, and

3. Factual contents of the translated text.

Technical files, descriptions, manuals and user guides are often times written

in a way to make sure one can understand the message communicated. Tourist

materials and brochures are similar in many ways. The main purpose is to

communicate basic information about a place of interest providing as much practical

information as possible.

Francesconi (2011) also points out the importance of combining text with

images. Printed tourist guides and brochures are limited by space available for print.

They too include pictures and graphics to keep the information transfer easy to

follow. In other words, the brochures usually do not contain stories and other

literary structures to describe the point of interest.

One can argue this makes the translation of such materials easier, but is it

really so? According to Šrámek (1989, p. 34), special terms and expressions usually

represent approximately 5 to 10 per cent of the text itself only. So apart from

possessing the general language knowledge and skills of the target language, the

translator of tourist brochures should also be knowledgeable of the topic as well as

facts and figures. Furthermore, tourist brochures and materials are specific and

usually have the following form/structure/features:

- Intended for the general public/tourists,

- Limited in scope and format,

- Contain facts and figures,

- Usually short and descriptive, and

- Applicable to a geographically limited area or point of interest.

And there is one common feature that links the overwhelming majority of

tourist materials, leaflets and brochures – it is the “inverse translation”, or “L2

translation”. Originals of materials were created in the Czech language and the
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translation into English, German or any other languages was done by a native Czech

speaker with the respective foreign language being either a foreign language or

a second language. This is a particular scenario bringing many challenges in terms

of potential pitfalls of L2 translation as described by Mraček (2018).

According to Schmitt (1998), the biggest advantage of a non-native speaker

of the target language is a perfect understanding of the source text since it is

formulated in his native language. Furthermore, one needs to take into

consideration that many of the inverse translation materials and tourist brochures,

in particular, are usually used by other non-native speakers of the target text.

Therefore, the translation can be comprehended and understood much better by

non-native speakers.

However, an inverse translation is a demanding process. One of the obstacles

faced by translators is a lack of language sense. As Newmark (1981) says, this is most

apparent in making frequent mistakes in collocations, use of idioms and vocabulary

in general. All this is then reflected in the quality of translation. According to


[…]

Extensive use of colours and easy to use. Overall impression is

very good indeed.

Findings Grammar

No major issues or mistakes in grammar.

Style

Rather complex structures used not following the English

syntax. Most of the text is just a word-for-word translation of

the original text.

Formal

Geographical names and sites translated into English. Some

words used for translation chosen incorrectly (i.e., locality,

barrier-free grounds). Use of incorrect words (Tips for more

trips).

Overall

assessment: B

Substantive

3

Style

5

Grammar

7

Formal

0

Number indicates occurrence of defects in the respective assessment criteria.
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Material No. 14

Publisher Title Year

HKVS Ltd. Krňovice –

Podorlicko

Open air

Museum

2014

Translation N/A Scope 12 Pages

Description A brief material highlighting a popular open-air folk museum.

Same pocket size as previous material and printed on glossy

paper. Combines Czech and English version.

General

evaluation

As it is a part of information material series the design and

layout combine text, images and a rather large layout of the

open-air museum. map with highlighted points of interest.

Information is short and concise. Lists all information about

individual structures. Extensive use of colours and easy to use.

Overall impression is very good indeed.

Findings Grammar

Simple grammar used throughout the document. No major

issues with the exception of overuse of the definitive article.

Style

Easy flowing sentences with no major issues. Translation is

very accurate while respecting the English syntax.

Formal

Geographical names combine the original Czech name and the

English word for mountains, for example. Questionable

translation of some of the authorities. Questionable

translation of specific names of the structures (granary vs.

barn).

Overall

assessment: B

Substantive

4

Style

5

Grammar

5

Formal

0

Number indicates occurrence of defects in the respective assessment criteria.
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Material No. 15

Publisher Title Year

HKVS Ltd. Třebechovice

pod Orebem –

Probošt’s

Nativity Scene

2015

Translation N/A Scope 12 Pages

Description A flyer introducing not only the city’s unique museum, but also

various events and places of interest. Same pocket size as

previous material and printed on glossy paper. Combines

Czech and English version.

General

evaluation

As it is a part of information material series the design and

layout combine text, images and a rather large map with

highlighted points of interest. Information is short and

concise. Lists all information about this micro region.

Extensive use of colours and easy to use. Overall impression is

very good indeed.

Findings Grammar

Although a simple grammar is used throughout the document

there are issues with grammar. Incorrect use of tenses,

overuse of the definite article, incorrect use of prepositions.

Style

Long sentences with incorrect punctuation. English

translation is almost word-for-word translation of the original

document.

Formal

Questionable translation of some events and characters. The

title Nativity Scene is also questionable. The names.

Overall

assessment: F

Substantive

18

Style

11

Grammar

9

Formal

0

Number indicates occurrence of defects in the respective assessment criteria.
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Material No. 16

Publisher Title Year

HKVS Ltd. Hradecko –

Where to go in

the Hradecko

region on

Mondays… or

where you will

not be faced

with closed

doors

2016

Translation N/A Scope 12 Pages

Description A flyer containing a list of tourist places of interest opened in

the regional capital of Hradec Králové on Mondays. Same

pocket size as previous material and printed on glossy paper.

English version only.

General

evaluation

As it is a part of information material series the design and

layout combine text, images and a QR code for Hradecko

mobile app. rather large map with highlighted points of

interest. Information is short and concise. Lists all

information about sites not closed on Mondays. Updated

design combining images and eye-catching way of presenting

the information. Very practical. Overall impression is very

good indeed.

Findings Grammar

No issues with the grammar although it is very basic.

However, the exclamation mark is very much overused in this

flyer.

Style

Easy to read sentences with no issues in terms of syntax. A

naturally flowing text.

Formal

A very well translated flyer offering information in a very

concise way.

Overall

assessment: A

Substantive

2

Style

4

Grammar

2

Formal

0

Number indicates occurrence of defects in the respective assessment criteria.
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Material No. 17

Publisher Title Year

HKVS Ltd. Hradecko for

Kids

2015

Translation N/A Scope 26 Pages

Description A booklet dedicated to promotion of tourist attractions and

sites suitable for children. Semi-pocket size printed on glossy

paper. Includes a map for better orientation. Combines Czech

and English version.

General

evaluation

A very eye-catching and colourful booklet providing

information on places to go while visiting the city with

children. Combines Czech and English texts complemented by

images and simple pictograms. Easy to use. Includes a

crossword puzzle for children in the middle of the booklet.

Overall impression is very good indeed.

Findings Grammar

Rather simple grammar structures used, with occasional

improper use of prepositions and overuse of the definite

article.

Style

No major issues with syntax, however the punctuation could

be improved.

Formal

Rather simple and easy to follow translation of the original

document. Names and sites translated correctly with

explanation.

Overall

assessment: B

Substantive

4

Style

2

Grammar

4

Formal

0

Number indicates occurrence of defects in the respective assessment criteria.
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Material No. 18

Publisher Title Year

HKVS Ltd. Salon of the

Republic

2015

Translation N/A Scope 24 Pages

Description A brochure with description of a walking route in the city of

Hradec Králové dedicated to architecture. Pocket size printed

on glossy paper. Does not include a map. Combines Czech and

English version.

General

evaluation

A nice booklet presenting information on architecture of the

city. Very well organised, nice layout and design, balanced

combination of text and images. Includes a QR code allowing

for retrieving all information on-line. Overall impression is

very good indeed.

Findings Grammar

Overuse of the definite article, incorrect use of prepositions,

issues with wrong tenses used, genitive case

Style

Rather long sentences with complicated structure sometimes

following the Czech original. Some articles are easy to read

while others are hard to follow.

Formal

Translation of names of some structures is questionable.

Furthermore, combination of a German geographical name

and English is also questionable (Elbe embankment). The QR

code on the reverse side of the booklet can be scanned,

however the server reports the website is unavailable.

Overall

assessment: C

Substantive

4

Style

6

Grammar

9

Formal

0

Number indicates occurrence of defects in the respective assessment criteria.
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