POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Zdeněk Hofman

Název práce: Intercultural communication in the management of tourism

Autor posudku: Marcel Pikhart

Cíl práce: Práce má za cíl zhodnotit, jakým způsobem překlad ovlivňuje sdělení informace v kontextu zahraničních turistů přijíždějících do České republiky a jak by mohly být tyto informace využity pro kvalitnější informování zahraničních turistů v jednotlivých lokalitách.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce se nejeví jako plagiát.

Dílejší připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je pečlivě zpracována. Výchozí uvedení do problematiky překladu, cestovního ruchu a interkulturní komunikace a jejich propojení je dobře dokumentováno použitím adekvátních zdrojů. Cíle jsou jasně vymezeny a naplněny provedeným výzkumem. Provedený výzkum přináší důležité informace využitelné v teorii i praxi lokálního cestovního ruchu. Vzhledem k tomu, že autor měl přístup k nutným informacím

k provedení výzkumu, jsou jeho výsledky přínosné z hlediska jejich objektivity a zcela využitelné v praxi. Práce je jasně členěna, její jazyková a formální úprava je adekvátní. Práce zcela splňuje náležitosti bakalářské práce a navrhuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké jiné problémy mohou vyvstat při prezentaci lokálních památek v cizím jazyce?
Jaké jsou základní strategie pro dobrou prezentaci památek v cizím jazyce (ústně i písemně)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 5. května 2021

podpis